## De excom. & absol. catumque causa effi.

375

notab. 9. ad idem text. iur. ad rostram. in 2. de iure. & in c. quatuor de appellat. etiam tamen in hoc specialis casus in c. eis. supra ita vbi excommunicatus ab homine vel a iure, absoluens propter aliquod impedimentum ab eo, qui iure ordinariis absolucione non poterat, in candem priorem excommunicationem incidit ipso iure, si sublatio, ac cessante impedimento absolutionem ab eo, cui vere competebat, minime postulauerit. Hoc siquidem obtinet, quia ex causa periculi mortis, aut alterius iusti impedimenti excommunicatus, absoluens ab eo, qui aliquo non habebat absoluendi potestatem. Nec in hac specie distinguita est excommunicationis iuris ab excommunicatione hominis, etiam si Rotae decisio paulo ante citata velit hac distinctione vti.

Sed & ratio, quia Panormi. & aliis tenuentes communem sententiam vbi fuerit, non omnino congruit. Nam etiam si forma illa sit necessaria ab absoluendum ab excommunicatio-

ne, etiam absolufo \* absoque ea forma, & ab quo alii folen-  
titatis iure pontificis requisitus praesita valet, & tener  
glossa vlt. communiter recepta in cap. cum desiderio defensione ex-  
com. Franc. in cap. qua fratre. col. gen. de appell. flor. 3. part. it. 2. 4. 6. 7. 77  
Syllo. in verb. ab solitu. 3. §. 3. quorum Opus Communis est. contra  
Holl. cui equidem communis opinioni suffragatum text. in  
cap. venerabilibus. §. Jane filiorum. probans. abolitionem ab ex-  
communicatione obtentam ab eo qui potestate habet  
absoluendi, validam esse, etiam si iniuncta sit, & inique pra-  
fita, cuis decisionis ad hoc praecepit. Dicit meminere Abb.  
col. vlt. & Card. col. 3. m. ex parte de off. ard. Fran. & Proprio. In cap.  
qua. de appell. Abb. in ea qua fratre. col. 5. ex it. vbi ceteri doct. ioc.  
probantib[us] in met. text. authoritate. Non licet et excommunicatio  
tanta lata post appellationem nulla sit, absoluendo tamen data  
post appellationem ab aduersario propositum non absolu-  
atur excommunicatus, validam eti. & tenet, quemadmodum  
ex d. qua fratre. explicilim adnotarunt Franc. num. 16. & 38.  
ac Propri. num. 17. & premitant alii, quasi hoc sit speciale,  
in animarum favorem: quamvis Deci. contrarium ibi tenet  
nec tex. illi admodum virget, quia frustra fuit appetitio, de  
qua in eo responsu contrectoritur. quibus adde Caiet. in ver.  
Absoluto ab excommunicatione. veris de indicibus. Qui tener ablo-  
tionem ab excommunicatione contra formam initis praesita-  
tionem tenere, sed communem opinionem probat glossa.  
in cap. de manefact. 2. q. 3. in verb. indican. & ea procedit, etiam si la co-  
stitutione dante formam in specie dictio, nullatenus, au-  
milis adiutoriatur sibi velit, & precipiat, nullatenus ablo-  
tionem dandan. Etenim nihilominus ab solitu absoque ea  
forma praesita ab excommunicatione, valet & tenet, glossa.  
in ultim. a opinione, in clm. m. in ver. nullatenus de sequitur. piffi.  
& fr. quare in ea sententia sequitur ibi Card. q. 6. Fel. me. quod  
super. his de off. iur. gen. Iaf. in clm. Iaf. Credit. in d. test. miss. licet  
d. clm. m. de hoc dubitaverint Abb. Iaf. & Barb. atque co-  
trarium tenetur. Bonifac. fecutus priorem opin. gl. quia Iaf.  
sequitur int. vlt. ff. de ferr. m. 25. & plures sal. candem advo-  
cerunt ad hoc, quod dictio, nullatenus, inducit decretum ir-  
ritans, seu irritum decernens contrarium dictum: quod min-  
ime obliter priori sententia, siquidem id intelligendum  
est, nisi materia subiecta dicet, actum aliquo absoque ea  
forma validum fore. gl. in c. patr. 1. q. 1. 18. Areti. in de causa. de  
test. q. 4. & tradit. in d. l. scenario.

Igitur non ita stricte a iure forma, & solennitas in ab-  
solutione ab excommunicatione praesita requiritur, quoniam  
& fine ex praesita ipsius excommunicatione omnino ab ex-  
communicatione liberatur, praesertim quia forma iure praesip-  
ta tunc feruanda est, cum feruari commode potest, & sic in  
abolutione, que statim simili potest, absoluat ab excommuni-  
catione simili potest, lataque aliud dicendum sit in ab-  
solutione, que tacite deducitur ab excommunicatione ad  
tempus inficta, vel in abolutione conditionali, cum in his  
non possit ita ad sum mun. & stricte forma canonis feruari,  
siquidem ea forma potius absoluendi est, & simili-  
c, quam huic tacite, & conditionali conueniat.

Imo & aduersus communem sententiam optime facit, quod  
notant Ricar. m. de sent. dicit. 8. art. 10. q. 5. Flor. 3. part. it. 4. ca. 7.  
§. 1. qui afferunt in abolutione ab excommunicatione, que  
ad iurisdictiōnem praecepit, non ad ordinem pertinet, non  
est verba quia dant praece necessitati, sed facta est, ac luffi-  
cere illa qui secundum intentionem absoluens remo-  
tionem excommunicationis significant. Sed hec verba iuxta  
excommunicationis & pronuntiantis sensum, siquidem excom-  
municatione praesumptum & inferunt, ita & abolutionē post

tempus praesitam ipso iure significant. Verba autem, haec sunt, Excommunicatione de donec latissimis. Ex quibus praecepit Pau. Imol. & Alec aduersus cum munere tenerint Card. in dicit. Clem. i. 4. 30. Des. in d. cap. 1. de iud. 2. de iud. notab. 9. ne aquaquam per-  
mittens bac in specie differentiationem aliquam constituit inter  
suffisionem & excommunicationem.

Hinc denique ipse infero, in interdicto ecclesiastico ex-  
pressio constitutio donec aliquis satisfaciat, aut donec ab vr-  
be recessit, secunda satisfactione, vel recessu ab vrbe, non  
esse necessariam relaxationem: cum ipso iure censeatur, &  
sit interdictum relaxatum. Quid tenet glossa in c. non est nobis.  
in ver. dicitur, & ibi Doct. licer Franc. à Ripa m. d. 1. de iudic. notab.  
6. contrarium tenet autoritate text. in c. quaque, decem-  
bus. in 6. causis opinio vera est in hunc sensum, vt declaratio  
requiratur non tam absoluere, nec relaxatio: sicuti appar-  
eret ex Abb. Card. & aliis in Clem. 1. quorum meminit sic eos  
intelligens Paul. Parif. 2. 7. lib. 4. col. pen. & fin.

Secundo principaliter hinc est obseruandum, \* esse neces-  
sario impetranda abolutionem ab excommunicatione  
pro eo, qui mortem obierit excommunicatione ligatus, ad-  
huc cum penitentia & contritionis signis, non tamnen ab-  
solutor ab excommunicatione. Nam licet is apud Deum ab-  
solutor esse creditur, apud ecclesiam tamē adhuc ligatus cē-  
scetur, atq; id est ab eo debet impetrari absoluere, qui cum  
vix aboliuere suo potuerit. Quod probet text. celebris in  
cap. de sent. excom. cui est responso potissimum obicitur, quod  
potestas iurisdictio, que ad excommunicandū & absolu-  
endū Papæ, & ecclesiæ prelatis cōcessa est per redemptorē  
nostrū ergo folos viuos, & super terram existentes com-  
petit. Matthei. 8. quodcumque soluerit super terrā, erit solu-  
eretur & in celo: & quodcumque ligauerit super terrā, erit  
ligatum & in celo, ad idem sunt authoritates plures, quarum  
Gratianus meminit in de communicatione, e. sane ea legatur 2. 4.  
q. 2. folios ergo viuos ecclesia ligare aut soluere potest: nota  
tamē mortuos. Quod est communis theologoru & canonici-  
clia: una sententia probatissimum. sed nihilominus predicta  
dictio text. m. d. a. 2. n. b. ita est intelligenda, vt vere cōterit,  
ecclesiam militantem, nec ligare, nec soluere mortuos. sed  
potius denunciare eos decessisse ligatos, vel absolutos. Quis  
quidē declaratio quo ad ecclesiā militantem necessaria est,  
non quad triumphantem: sicuti Roma Pontif. fatur m. d.  
e. a. m. quoniam ob Panor. inibi, & ceteri sic illū tex. inter-  
pretatur: potest tamē & apertius intelligi, ecclesiā soluere  
mortuos vel ligare, nō quad ipsos, sed quad actus, & effe-  
ctus per viuos erga mortuos agēdosimum post alios ex-  
pliavit Al. Cast. 2. de iud. hanc. p. 20. idcirco cauendum est  
glossa & Panor. e. q. quis. de her. & gl. in c. Iude. 1. m. 2. inde Iude. Ro-  
ma. in f. 35. qui existimat ut heret. posse poti mortem ex-  
communicari, per tex. m. d. a. b. quis. atq; id est concedunt, posse  
mortuos ab ecclesia excommunicari. Quorum opinio falsa  
omnino est, vt & ipse Cai. cap. 19. Iatus ostendit. Nam quod  
in d. cap. q. quis. legitur, Anathema ei dicature, & exponentū in  
hunc modū poti mortem sollemnem fiat maledictio, qui pra-  
missit. illū decessisse excommunicatum hanc siquidem sig-  
nificationem & hæc dictio anathema, habet sicuti hac in c. le-  
ctione superius probauimus.

Quod si mortuus ipso mortis articulo per sacerdotem  
fuerit ab excommunicatione, etia a populo Aliquo tolle-  
lenda, absoluens: nulla erit post mortem absolutio necessaria.  
glossa communiter recepta in dicit. capitol. 1. nobis. in verb. non pati-  
rit. text. in cap. non dubius, capitol. quod hic cap. quoniam. in cap. non nos-  
titur, vbi D. de sent. excom. 1. 25. inul. 9. p. 1. notab. S. Thom. 4. feb.  
dict. 26. 1. art. 1. ad 2. q. quia & re distinguere oportet articu-  
lum mortis, quod itam potest, que sacerdoti cui  
cunque competit, absoluendi scilicet peccatis, & censuris  
quemque in articulo mortis constitutum, etiam si  
alioquin solutio sit summo pontifici, vel episcopo referuta:  
etiam enim periculum mortis in his duntaxa, unde mors  
frequenter folet accidere, vt in bello, in navigatione mari  
vehementer turbati, in feminis prægnantibus, in morbo  
grati. Periculum siquidem mortis in his prudentis viri ar-  
bitrio agnoscendum est. Mortis autem articulus non dicitur  
vbiquecumque periculum adeo mortis, sed regulariter cūcta  
mors est verisimili conieitura, aut a morto, aut à vulnerē,  
aut exteriori, vt cum quis ad moris penam fuerit dā-  
tus. Idcirco quod vel litteris summi Pontificis, vel canonibus  
permisum est, nempe, simplicem sacerdotem posse quempi-  
am absoluere ab omnibus peccatis, & censuris in articulo

li 2 mortis,

mortis, etiam si aliquo soli Romano P̄tifici sit eorum ab soluto referuntur non itale intelligi debet an in periculo mortis ab soluto fieri valeat sed tunc solum quando mortis articulus contingat. Sunt enim hac maxime diversa ex ipsa quidem propria nominum significatio. Sic fane ceteri rem istam definientem foris Melchior Cano, episcopus Canariensis in reflectione de pauperibus, part. fol. 14, cuius sententia est: illud accedit, quod in ea pontificis potestate istam concedentis cuiuslibet sacerdoti, non de periculo mortis, sed de mortis articulo meminere: ut conflat in dicto cap. seu dubius, cap. quod de his cap. quoniam cap. postulatus. §. 1. de off. ordin. cap. off. supra gloria. & lib. Sed hinc opinioni videntur obstat eae vel tria. Primum quod tex. de cap. si quis fudente, 17. q. 4. hanc conclusionem explicans de mortis periculo expellit metuorem fecerit, permittit absolutionem ab illius canonis excommunicatione episcopis in articulo mortis. Nec erit congrua responso, quod ille canon permittat absolutionem episcopis non cuiuslibet sacerdoti, quam voluerit ampliore in episcopis, quam sacerdotibus in hac specie delegate potestatem. Nam & in cap. ea noscitur. & in eae cetero de sent. excom. ex preflorem illius, ab excommunicatione ad excommunicationem illius canonis competere episcopis, quoties vel propter mortis periculum, vel ob aliud impedimentum a Romano Ponte negavit obtinere: & tamen in precatis locis, nepe in eae dubio, t. quoniam c. quod de his cap. eo. metu fit de articulo mortis, unde ab episcopo impetranda est, etiam in articulo mortis absolutioni, si commode fieri posset: aliquo & simplex sacerdos absoluere poterit, quod latius probatur ex eo, quod iure diuinno quilibet sacerdos deficiente proprio presbytero habet potestatem absoluendi a peccatis quibusunque sacramentali absolutione: ut probauimus superius. §. 6. n. 8. quia tamen non potest ministrari, nisi & a censuris fiat absolutione: igitur quilibet sacerdos habet in articulo mortis potestatem absoluendi ab excommunicatione. Saltem, ut scribitur Palud in 4. sent. dist. 17. quaf. 3. claram a. p. presumendum est, Papam ea mente esse. vt velut quemlibet in articulo mortis constitutum a quilibet sacerdoti absoluere posse, etiam a peccatis referuntur. Quod ipse Paluda. iterum assertit dist. 20. quaf. 1. conclusio.

Secundo. eidem opinioni aduersator, quod in cap. 201. supra illo t. mortis articulus appellatur in 2. part. ex periculis mortis. item in dist. cap. ea noscitur. Quod in articulo mortis plane permissum est, itidem per ministerium infirmarum tempore timore mortis. Ergo penitulam mortis, aut immortis verisimiliter, sufficiens est causa, vt sacerdoti cuiuslibet competit absoluendi potestas, unde constitutus in morbo & infirmitate non tantum poterit absoluiri ab excommunicatione canonis propter impedimentum, quod propter mors, ne possit accedere Romam, etiam si non sit in mortis articulo, quod Pan. & alii per tex. inibi concedunt: in d. s. quod de his, sed etiam propter timorem mortis: sicuti apparet in d. c. ea noscitur, quo fit vt mortis timor, aut periculum, articulo mortis haec in questione sit simillimum.

Tertio, in hac controvergia est omnino aduenturandum, quod gl. in d. c. postulatus. §. 1. in verb. præterquam. ibid. committit recepta. Inno. Io. And. Holt. Abb. Henr. & alii in d. c. quod de his dum querunt, quis dicatur in articulo mortis constitutus, in specie asseruerant, cum dicit constitutum in articulo mortis, qui præsumit cum hoste commissarius est, vel patitur naufragium periculum, vel sit naufragius tēpore, que solet mater turbulentum esse, aut longa quidem nauigatione, vel per loca infidilia, & pericula lo. text. optimus in mortis. cap. 17. q. 3. col. 2. vers. 10. probabile enim est, assuerant ideo posse in articulo mortis simplicem, & quemque faceret esse absoluere ab excommunicatione: quia eo tempore potest quilibet sacerdos a peccatis absoluere, & haec absolutione non potest ministriari aliter quam præmissa absolutione a centuris. idem ipse repetit in 18. dist. quaf. 5. secund. secunda regula. idem dist. 20. quaf. 1. t. 2. c. conclusio. Ergo sentit, & vere assertit Palu. cum quoniam possit in articulo mortis absoluere a peccatis, minime posse ab excommunicatione, cuius ab soluto ideo permittit sibi videtur, vt possit quis a peccatis absoluiri. Denique hanc sententiam aduersor gl. in d. c. cap. a nobis probat Martin. A. p. cueta in d. cap. t. 1. prim. num. 8. 2. depon. dist. 6.

Ego vero iuxta propriam dictum significacionem arbitror differre articulum mortis a periculo mortis: ita quidem, vt qui existat in mortis articulo, etiam dicatur & in periculo mortis constitutus: non tamen qui est in periculo mortis statim confundens erit in mortis articulo, esse. Et nihilominus censcio communem Canonistarum sententiam admittent-

dam temere non esse, sed tunc solum, cu[m] mortis periculum prope, & maximo cu[m] timore ipsius mortis cogit, ac demum mors imminet satis verosimili coniecuta, quod colligitur ex his, quae de prægnatibus tradidere Abb. in cap. quod in tez. coll. de penit. & remis. & Sylvester. verb. interdictionum. 5. q. 7.

Sed & glo. in d. c. ambu. in verb. non poterit scribit, \* posse laicū in mortis articulo ab excommunicatione absoluere, quemadmodum posset a peccatis. Nam & in articulo mortis posse laicum a peccatis absoluere vitum est quibusdam. Et tamen in absolutione a peccatis hoc est manifeste falsum, etenim licet honestum sit, & possit multis ex causulis ville esse, quod deficiente sacerdote, quis in articulo mortis laico propria confiteatur peccata, quem penit. deponens, dist. 1. cap. 1. in prime de penit. dist. 6. absolutione tamen a laico ministrari non potest, etiam in mortis articulo, quod manifestissima ratione constat, siquidem absolutione a peccatis ab ecclesiasticis clausis penderit, ac denique ab ordine, & iurisdictione. Extrahimus. Quia querendum, §. quod autem ex vir. sic idem ipse probauit. h. 2. varia. res. 1. o. 10. n. 11. Nec posset Papa committere potestatem absoluendi a peccatis laico, aut illi, qui clavem ordinis non habent, ut est communis in hoc omnium confessus, tradit in specie Palu. in 4. sent. dist. 17. q. 3. col. 2. vers. terza conclusio, idcirco non posse laicum quemque a peccatis absoluere, etiam in articulo mortis, assertit gl. in d. c. postulatus. §. præterea, quem præter alias sequuntur Abb. ibi. idem Abb. & Henr. in c. a nobis de sen. excus. idem in c. 4. de confus. col. v. Dec. in c. 2. de ind. num. 2. & ell. finalis gl. in c. 2. de penit. & remis. id. Sylvester. verb. absolutione. 1. §. 4. col. 4. & est communis opinio theologorum in 4. sent. dist. 17. notat opinione Mart. A. p. cueta in d. c. in prim. n. 7. 4. de penit. 6. At in excommunicatione quidem ceterent, posse laicum sibi ea absoluere in articulo mortis existentem, quod non. gl. in d. c. a nobis. quam ibi sequuntur Abb. & Fel. idem Sylvester. verb. absolutione. 3. §. 4. col. 2. Ang. in verb. absolutione. 3. §. 17. Dec. in d. c. 2. de ind. num. 2. 3. quibus suffragatur, quod Papa potest laico dare etiam potestatem absoluendi ab excommunicatione glo. in c. præter. 2. 3. dist. cuius in initio huius §. meminiimus sed in articulo necclitatis huc potestas absoluendi censetur delegata ex Roman. Pont. intentione: igitur potest laicus absoluere ab excommunicatione in articulo mortis constitutum. Nihilominus opinio contraria verior est autoritate gl. in cap. v. 2. 4. quaf. 1. qui scribit laicum in spiritibus etiam in articulo mortis nihil agere posse, nisi quod exhortatione iure cautele fuerit, cuius gl. meminiimus Dec. in d. c. cap. 2. num. 2. 3. post Abb. ibi. Inno. & Abb. in d. c. 4. de tenuis. Hanc opinionem tenet Imo. in l. 1. col. 3. ff. de penit. ad hoc allegamus gl. in d. c. postulatus. §. 1. eam inducens ad absolutionem ab excommunicatione, sed & ipse Panor. in d. c. a nobis. 10. palu. assertit gl. in ibi. esse intelligentiam iuxta gl. in d. c. postulatus. §. præterea, vt fortassis Pan. non ita stricte velet absolucionem ab excommunicatione posse in mortis articulo a laico ministrari: sed ex communicatione per propriam cœfessionem, & contritionem dignus efficiatur absolutione, & remissionem excommunicationis. Nam vt ratione quandam contrarie opinionis tollamus, est omnino adnotandum quod Palu. scribit in 4. sent. dist. 17. q. 3. col. 2. vers. probable enim est, assuerant ideo posse in articulo mortis simplicem, & quemque faceret esse absoluere ab excommunicatione: quia eo tempore potest quilibet sacerdos a peccatis absoluere, & haec absolutione non potest ministriari aliter quam præmissa absolutione a centuris. idem ipse repetit in 18. dist. quaf. 5. secund. secunda regula. idem dist. 20. quaf. 1. t. 2. c. conclusio. Ergo sentit, & vere assertit Palu. cum quoniam possit in articulo mortis absoluere a peccatis, minime posse ab excommunicatione, cuius ab soluto ideo permittit sibi videtur, vt possit quis a peccatis absoluiri. Denique hanc sententiam aduersor gl. in d. c. cap. a nobis probat Martin. A. p. cueta in d. cap. t. 1. prim. num. 8. 2. depon. dist. 6.

Hinc constat, non excusari heredes defuncti à petenda solutione ab excommunicatione, etiam si fuerit in mortis articulo per laicum mortuo data absolutione. Quod est verisimiliter contra Abb. & Felin. in dicto cap. a nobis. & Sylvesterem in d. c. verb. absolutione. 1. §. 4. col. 4. quorum opinio huc nec probari nec defendi potest.

Potest huc merito dubitatur, an ab excommunicatione ab-  
soluerit posse nisi, qui excommunicauit, & iurisdictione haberet, licet sacerdos non sit. Et Holt. in d. c. a nobis. 1. 2. & 3. cap. ad au-  
res de fine, quem fecuti sunt veteres quidam sum marum auto-  
ros, duplex vinculum excommunicationis considerat: unum  
enim

enim quoad fū iudiciale, illud quoad penitentiale, quoad primum, inquit posse abolutions ab excommunicatione ministrari ab eo, qui iurisdictionem habet, licet presbyter non sit, cum ea pertineat ad iurisdictionem excommunicandi, sed quod postea vinculum afferit, non posse absolvi excommunicationem ab excommunicatione nisi alio quam a sacerdote, tex. in. et. canonica. cap. 4. nobis de fētis. excommunicum hac absolutionem ad ordinem spectet: qua ratione mortibus obtentum est, ut plerisque indicēt ecclēstiales absoluentes quenampliā ab excommunicatione, quia sacerdotes non sunt, committant foliennem absolutionem sacerdoti aliui. Quemadmodum & ipse Hōstiensis in fūm. hoc tūl. de fēt. excom. §. qui posse absolve. Sylvestri in verb. absolutionis. 1. art. 3. vers. quinto. ac fatentur plerique alii, quorum mentionem hic omittam, eo quod ab Henrico in specie citentur: & à Bottoz in tract. de fētis. 3. part. art. 5. numer. 12. qui admittit, hac opinionem utriusque eiusdem latere. Card. in d.c. 4. nobis. 2. appos.

Hec distinctione falsa est omnino, quod Ios. And. & Henr. optime in dīlo. c. 4. nobis in 3. art. ostendere conantur, & idem tenet Card. 2. appos. & Collecta. ab. idem Card. in cib. 3. nota. de fēt. & Flor. 3. part. tit. 2. c. 77. ior. 10. p. 10. ad fēt. Excommunicatione omnino, & quoad omneius vinculum concedi, & ministrari ab habente iurisdictione & potestate excommunicandi, etiā si ne sacerdos, nec diaconus sit, nec subdiaconus. Quod multis rationibus evidenter probari potest, & preferunt, quia quo loco faci. Euangelici data fū potestales iurisdictionis ad excommunicandū, & quibus, code pariter & eidem, data est ad absolucionē, sicuti supra latino probatur est ex autoritate Matth. c. 18. quecumque aliquiguitate super terrā regnata & in celo: & quicunque folerunt super terra, erunt soluta & in celo. Et tamen potestas excommunicandi solius iurisdictionis est, & competit clericis, etiam sacerulis ordinibus nondum in fētis. cap. transfiguratio de electis, igitur & eidem competit absolucioni potestas.

Secundo eadem opinio probatur ex eo, quod regulariter qui potest ligare, potest & absoluere, & inferior. 2. dist. 1. qui condamnare, si & iud. iurare in Lutero, & qui condamnare, si & regal. & inibi confit ex lectione Haloandri sed clericis nondum presbyter iurisdictionem habens potest excommunicare, igitur potest & absoluere: nullib[us] enim contrarium probatur. cib. 3. canonica. minime confer, requiri ordinem presbyteri ad absolucionem ab excommunicatione oblin- dam. Agitur siquid ibi de militibus hospitalis Hierofolymitanis per eorū Priorē absolucionis ab excommunicatione: & inquit summus Pontifex id permisum esse Priori, qui presbyter, & audiuimus, eis debet: ne inter milites is Prior fortassis electi laicus, acq[ui]do absoluere non posset. Non autem exigit Papa illum Priorē esse presbyterū, quia id ore necessarius sit ad absolucionē ab excommunicatione.

Tertio, hic accedit, quod absolucionem ab excommunicatione sacramentalis non est sicut omnino confitetur recipillimum esse videtur in 4. fēt. dīlo. 18. dum materiam excommunicationis tractantes poli S. Thom. in bīf. q. 8. 2. art. 2. tenuer. hanc potestatem ad iurisdictionem, non ad ordinem pertinere. Ideo notatur in dīlo capitul. transfiguratio & fēt. tenet Hōstiensis & alij priorem opinionem fecutum, dum concedunt, quod iudicium forum exterius clericum nondum fatis initiatione absoluere ab excommunicatione posse. Nec vere dici potest, absolucionem ab ex communicatione sacramentalis esse, saltem ab his, qui mediocri quādā diligētia expendere velint ex theologis, quae sit proprie sacramentalis absolucionis. Est enim pars sacramenti penitentiae quod quidem penitentia sacramentum ad culpā peccatorum, qui in iudicio anime secrete, & integrē sacerdotibus deteguntur, remittendam omnino pertinet: & sic ad vinculū quod propter peccati culpam peccator aboleat villa ex communicatione ob solam diuinam offendam contrahat. Iuxta illud: Quoram remissis pescata, remissa erit: quorum remissis resona erunt. Non autem pertinet sacramentum penitentiae ad remittendum vinculum contractum ex iudicio exterioris fētis. Sunt & aliae rationes, quibus fatis appetere, absolucionem ab excommunicatione non esse sacramentalem. Quod si hēc absolucionem sacramentalis non est, minime re-quirit, quod eius minister sit sacerdos: siquidē sacerdotij ordo tantum exigitur, quoad absolucionem sacramentalē,

que est pars sacramenti penitentiae, cuius minister legē dicta sacerdos est, quādāmodum ex sacra scriptura catholica docet & tenet Ecclesia.

Quarto aduersus Hōstiensem à divisione argumento. Etenim aut agimus de absolucione excommunicationem a culpa, & peccato, propter quod iure fuerit excommunicatus: aut de absolucione ab excommunicationis vinculo. Priori equidē causa, absolucione pertinet ad iudicē fori interioris, ad quem aliqui species atque ordinario, vel reservationis, sacramentalis penitentia absolucioni posteriori autem, absolucione iurisdictionem habet, & excommunicandi potest, nec spectat ad iudicē fori interioris anima: vbi de peccatorū culpis per absolucionem sacramentalē tollendis, non de censuris agitur: nisi ex parte, qua censura impedit sacramentum conferri & tunc ab exteriori iudice absolucione a censura exigenda est. Idcirco arbitrio, absolucionem ab excommunicatione prefari, & ministrari posse ab eo, qui sacerdos non sit, modo iurisdictionem habeat ordinariam, vel delegatam, etiam si exhibenda sit cum folienni forma, tex. in dīlo. mōb. in 2.

Verum ad absolucionem ab excommunicatione canonicis secundum quādā multa sunt necessaria, quae secundum iuram pontificis premitenda videntur, prius quam absolucionem ab excommunicatione concedatur, quae tradidit Hōstiensis in fūm. de fēt. excom. §. & qualiter hēc absolucionē Flor. in 3. part. tit. 2. 4. & 7. §. 1. & Sylvestri in verb. abolutionis. 3. §. 3. & alii statim in specie a nobis citandi: primum enim præflare debet excommunicatus iuramentum de obediendo, ac perdonando mandatis ecclēsiae, cap. 1. cap. ex tempore, cap. de castro extra fūm. tūl. hēc vero iuratoria cauio ad castelam future, & prælumpia contumacia existimat, etiam ab eo, qui iuste excommunicatus absolucionis tempore fasisciat pro communi culpa, quod cōstat ex precatis locis, & c. com. defuder. sedm. tit. vi. b. gloss. in verb. ad castelam, idem probat. Secundū quod excommunicatus prius quam absoluatur, si offensa fuerit in manifesta, realē exhibeat satisfactionem: si vero dubia, sufficiens ab eo pīzetur cautio datis pīgnōibus, vel fideiūbus text. optimus in cap. ex parte in 1. de verb. hēc. capitul. 2. cap. generalitatibus. §. 1. superīs tit. i. not. in d.c. cnu defuder. 1. & in cap. ad hēc. & ad nosīt. ed. dīlo. tit. 2. & in cap. q. 1. fēt. de appo. & vbi Præpos. & Franc. quicquid dixit gloss. in dīlo. capitul. adhuc, quod si nec posset fāsi facere pro manifesta offensa, nec pro dubia dare cautionem sufficiētē: fāsi erit quod iuratoriam pīzetur cautionem: quemadmodum communī omnī confūtu diffinitum extat; idem vero respondendum est in excommunicato pīzetur contumaciam: nam si contumacia manifesta sit, non aliter absoluatur, quam pīmīla realē fāsi factiō expalīrum, & sufficiētē cautione fitando iudicē pīzetur fedē contumacia manifesta non sit, absoluere fit, ac erit conce- denda, tanq[ue] pīzetur sufficiētē cautionē: sicuti probat tex. elegans id d. cap. qua fronte. & ibi gloss. quādā fequentur Panorm. & Franc. & Dd. Communit. Rot. in annis 72. Regia l. 2. titul. 9. par. 1. dīlo. Dec. in dīlo. cap. qua frōte, tenet in ultimo cap. si fūcere iuratoriam cautionē.

Estante manifesta contumacia, cum ipse citatus fatur in iudicio se contumace, vel cum confit, eis respondebit, nō ad iudicium, nec ad iudicium accederet. text. in d. s. venerabilibus. §. 1. verb. fēt. norant. Cad. & Dd. in Clem. rmc. de dō. & contum. 8. Abb. in cap. cnu parati. cap. pend. de appo. debet autē hac citata responsio probari per testē secundum communē, nec sufficeret sola ipsius nūntii publici assertio, vt dicatur contumacia manifesta gloss. in d.c. resip. fēt. part. 2. in iudicio quam fequentur ibi Domin. & Franc. Imol. in dīlo. Clem. rmc. volun. 8. Bald. in d.c. cap. cnu parati. aque ibidem, Imol. Iafini. prope- randum. §. 1. cnu. C. de ind. eritque in dubio controvergia haec opinio potius admittenda, tamētē contraria responderet. Cad. in d. Clem. rmc. q. 8. Præpo. Abb. & Dec. o. v. in d.c. cap. cnu parati. Fel. in ea. ad pītēmē n. 1. o. de accusa. qui alios hūtos opīnionis auctores allegat, sicut & Iaf. contraire.

Illud vero non est omittendum, excommunicati ratio- ne contumacia iudicialis, eadem censura ligari, & ligatum conferi, donec absoluatur, etiam si confitent in iudicio de impenitentia, cuīs causa non potuit ad iudicium accedere, in- fēque valeat exculpi, cum tamen nullā contraterit contumacia culpam, probat hoc text. sing. in d.c. venerabilibus. §. 1. quādā ad hoc adnotarunt ibi Domin. & Franc. ac Felini. in c. teſtīvus cnu. cnu. penit. quorum opinio eam rationē ha-

bet, quod index secundum processum nisi contumacia per eum presumpta, excommunicauerit legitime citatum, ad iudicium non accedentem: atque iudicium ligat excommunicationis, idem notant Innoc. & Abb. m. P. & G. de officiis delegat. collam. 4. Bald. de cap. quod translatus est officiis delegat. gl. m. quinque. 40. §. m. 2. o. occurrit. & esse communem hanc opinionem fatebor Anton. m. d. ap. 2. quidquid dixerint Host. & Abb. ibid. nam & si fidex erauerit in excommunicationis censura, tam iniuste pronuncians, adhuc excommunicatione ligat, & absolutione indiget: sicut & nos superius explicuimus. §. septima numero quarto.

Sed & si excommunicatus pro manifesta offensa non sit ante realem satisfactionem absoluendus, id procedit, vbi satisfactione potest ab excommunicato exhiberi, idcirco quoties satisfactione spiritualis est, vel eius conditionis, vt ab excommunicato praetari non possit: neque collatis beneficiis recepto in canonico, & his similiis, cum prius est excommunicatus cum sufficienti cautione absoluendus, quam satisfactione praetector, quod notar gl. in verb. amenda. in c. solei. scripto sind. quoniam Doc. initib[us] sequuntur. Felin. m. c. omni. 2. magat, vol. 1. de officiis delegat. gl. Innoc. Abb. sol. vlt. & Ddu. c. p[ro]slerum. de preben. text. m. ex publico. de censur. Coningat. & ibi Panor. 2. cole[nt] dicens hanc Opinionem Communem esse, que est omnino memoriae commandanda ad intellectum carum constitutio[n]um, quas modo adduximus de manifesta offensa.

Tertium, quod in obfolutione ab excommunicatione feruandum est palam & ponitur in ditt. cap. a nobis. 2. nempe solemnis forma cum psalmo & oratione: quemadmodum dicti auctores explicant: ex quibus & alia petendarunt, que ad hunc articulum attinet.

Prius vero quam aggrediar, & exponam quis possit iure ordinario ab excommunicatione absoluere aliquot hic notabo quodam cos, qui ex Inbile, aut literatur apologeticorum primum possebunt ab excommunicatione, & alii peccatis absoluvi a quoconque eos eligendo facerdote, etiam si hi causis nisi huiusmodi, ut nullus preter Papam, vel Episcopum absoluere ab eis possit.

<sup>32</sup> Primum illud est obfusio[n]e nigrum, quod <sup>†</sup> si quib[us] sacerdotio confirario, qui poterat ab omnibus peccatis referuntur absoluere & censuris, ita peccata confiteruntur, vt omittat per obfusio[n]em ei cōsideri peccati aliquod, cuius absolu[ti]o sit referenda, vel cui accelererit excommunicationis & absolutionis generale a peccatis, & censuris obtinuerit: ab absolutione omnino censetur ab excommunicatione, & a peccato illo, quod per obfusio[n]em omisserat confiteri; & licet peccatum illud teneat poit cum in memorie redierit confiteri, poterit absolu[ti]o a quoconque facerdote simpliciter, etiam si non habeat potestatem absoluendi a peccatis, & censuris referuntur: hanc sententiam asseverat Ant. in verb. confessio. 1. q. 12. Sylue[rt] in verb. confessio. 1. q. 19. e[st] tributes Palud. in 4. senten. minime citantes Paludianum locum, idem tenet G. briel. in distin. 17. quell. 1. Hadria[m] in confessio. 4. §. p[ro]pter veritatem ex hoc sequitur. Mart. ab Azpilcue. m. confidet, §. auctu. numero. 30. de penitent. distin. 5. hoc ipsum deducentes Palud. in 4. senten. distin. 8. q. 4. c[on]cilio penitentia. opinor ipse doctiflum virum voluisse certe Paludianum locum in 4. sent. distin. 18. q. 5. articul. 2. versifico. quartu. cuius hoc fuit probat, si ille qui absolu[ti]o poterat ab omni sententiis absoluere, & noluit: tunc sufficit, quid si noluit ab omni, sed a quibusdam absoluere, tunc nungunam vacua absoluere, quod sententiam, qua ab obfusio[n]em cogitant, non absoluere, si cogitat, de seuen. excom. cap. ex parte. & cap. o[ste]r. Si autem abfusio[n]em credit, quod ille sciuat, quod nesciit, nihilominus absoluinet eum, debet se reputare absolu[ti]o ab omni, hac Palud. ut ab absolutione a censuris tantum loquitur. Sylue[rt] autem Angel. & Hadria, atque alii de absolutione a peccatis referuntur tractant, & in specie dum Sylue[rt] Palud. refert tractantem de presbytero absoluente in articulo mortis a cibis referuntur: plane in finis locum Palud. in 4. senten. distin. 20. questione. 1. articul. 1. quo in loco mortis adiut de peccatis, aut censuris absolvit, & a quibus expressum abfusio[n]em data non fuerit. Quamobrem ego continentios esse censcio duos casus. Primum eidem erit de peccatis, atque corum absolutione, in quo censcio vera est: Sylue[rt]. Gabriel, & Angelis. Hadriani, & aliorum sententiam. nam si quis confitebitur peccata sua confessione sacramentali etiam si potuit ab omnibus etiam referuntur absoluere, & per obfusio[n]em omisserit confiteri peccatum vnu, vel duo ex referuntur obiecta genera absolutione, cē-

setur ita & ab obfusio[n]is referuntur absolu[ti]o, vt satis sit ea post modum memoria repetita cuicunq[ue] sacerdoti confidere, licet non habeat absolu[ti]o ab illis potestat[em]. etenim absolu[ti]o sacramentalis hanc vim habet, quod & peccata oblita tollit, haec tamen legi, vt sint demum confida[ti], si memoria occurrerint, secundū communem omnī Thelogorum sententiam. Huius autem prioris casus decisione ipic nōdūm legi, nec potuit apud Palud. locum inuenire, etiam si diligenter inquirere curauctum. Secundus casus verbi circa absolutionem ab excommunicatione, nā in foro anima si peccator paenitens oblitus fuerit confite[ti] aliud peccatum cuius causa est excommunicatus, & obfusio[n]em obtinuerit, ab eo, qui potuit ab excommunicatione absolu[ti]o eiusdem e[st] aliud peccato illo, & ab excommunicatione, ea lege, vt id confiteatur cum in memoriam inciderit, sacerdoti ordinario, etiam si nō possit ab excommunicatione absolu[ti]o. Huius conclusionis ratio ex eodem deducitur, quod ab illo peccato per obfusio[n]em omisso sacramentalis absolu[ti]o absolvit, & deniq[ue] sacerdos ab excommunicatione, ille cuius absolutione minime potuit habere locum absolu[ti]o sacramentalis a peccatis exhibita: atq[ue] ita hanc opinionem in probare conatur egregius doctor Azpilcue. m. d. 30. hoc ipsum explicans ex Aug. Syl. Hadriano, & Gabr. qui in hanc sententiam inclinat: nam Palud. eti ab eo citetur, non exponit hanc conclusionem, nec hunc casum explicat, quippe qui loquatur de absolutione tam ab excommunicatione, que iudicio exteriori foler concedi: de qua statim agendum erit, & sane vbi in hoc secundo casu quis absolu[ti]o a peccatis, & censuris, non est e[st] cut controvertamus de vi absolutionis ab excommunicatione: idem tam respondendum est, quocies, qui potuit absolu[ti]o a censuris recta intentione, qui proponit a necessitate absolu[ti]o dixerit super potestatē, Ab[bot]us te in nomine Patri, & Fili & Spiritus sancti: illud ex hoc a peccatis, & censuris absolu[ti]o videtur, auctore Gerfone 2. part. fol. 18. q. 1. col. 1. c. confessio, & folio. 2. c. excommunicationem, cuius decisione ad hoc laudat, & exaltat Azpilcuea in d[icitu]r. 30.

Quid autem de illo <sup>†</sup> dicendum sit, qui pluribus ligatus excommunicationis absolu[ti]o ab eo: qui potuit omnes tollere, nec equid[em] expellere omnibus nominatis, sed vel indefinite, vel ad uno carum aliis per obfusio[n]em petetis absolutionem omisili? & questionem istam fecula peccatorum absolutione tractat Palu. m. d. 5. post Tho. & alios ibi & Ddu. m. c. sum pro causa. tit. & m. cap. ex parte. de officiis. etc. cuius capitulus titulus apud Palu. vitiis librariorum mutatus est: Nos equidem, vt & obiter difficultatem istam expodium eam, d[icitu]r proponemus aliquot conclusiones, quid iure & verius fit explicantes.

Prima conclusio: Excommunicatus vnicus tantum excommunicatione, pluribus tamen ex causis, nō censetur ab excommunicatione absolu[ti]o, si in impetracione absolutionis causam aliquam tacuerit: tex. m. d. c. sum pro causa. & c. officiis. ex parte. vbi gl. & Dd. S. Tho. in 4. sent. distin. 18. q. 2. art. 5. & ibi Theologia Regia L. 19. q. 9. part. 1. Ro. conf. 326. quorum opinio verba est, quocies causa tacita fuit: xque principalis ad excommunicationem aliqui valer absolu[ti]o: secundū abb[ot]i. & Henr. in d. c. sum pro causa. Dd. in Cle. 2. i. fol. 14. F. cl. 1. ex quad super, de fide infra. ad jn. ex suis fatis manifele colligitur, etiam absolutionem validam esse in hoc caesi causa, que expresa nō fuerit minime acutissime pralatum ab absolutione, licet ex premissi ei fore significata, quod & Palu. f[ac]it in dist. quaff. 5. col. 1. tamet ipse generaliter rem itam definierit.

Secunda conclusio: Pluribus ligatus excommunicationibus petens ab excommunicatione absolu[ti]o, vnius tantum mentionem agens, non censetur a reliquis nō expressis liber, etiam si indefinita fuerit ab excommunicationibus absolu[ti]o. Refert etenim haec absolu[ti]o indefinita ad excommunicationem in petitione commemoratione ex. l. si. de certa. C. de transact. gl. and. ex parte. & in d. c. sum pro causa. vbi Ant. Abb. Henr. & Fel. Anch. in d. Clem. 2. S. Thom. in art. 5. & probar in eiusdem canonibus, quorum in proxima conclusione mentionem fecimus: procedit autem haec ipsa conclusio, etiam si absolu[ti]o ab excommunicatione generalis sit, nam si expressum est, & petitam tantum refert: propri rationem d. l. si. de certa.

Tertia conclusio: Excommunicatus pluribus excommunicationibus, vnicus tantum absolu[ti]o ab omnibus absolu[ti]o si om-

Si omnes fuerit absoluendi significata, & expresse, argu. I plenius. si de acceptatis. Et hæc est omni concors sententia in precipitis locis, de quibus est viterius controvèrsum.

Quarta conclusio: Qui potest excommunicari ab omnibus absoluendi excommunicationibus, vñica tantum absolutione omnes tollit: nō tan̄ū sibi expressam: vbi scientiam habens omnium excommunicariorum indefinite excommunicari absoluenter hoc fane ex ipsius absoluendi mente præsumptus quædam modum tenet Henric. in d.c. cap. pro causa. Ioan. in summa confessori. 33. q. 120.

Quinta conclusio: Pluribus excommunicationibus ligatus, ab omnibus, etiā vñica tantum expressa in petitione, absolutus confutetur, quoties qui absoluunt, ita generaliter absolvitur, ut dixerit: Absoluto te ab his excommunicationibus, & ab omnibus quibus legat in quævis memoriis, nec memoriis habet, ea enim est absoluendi mens, vt & ad omnes alias excommunicationes velit absolutionem extendi ita in specie Henric. & Io. in summa confessori modo etiati ad notarunt.

Sexta conclusio: Ab solutio indefinite ab excommunicatione, exhibetur qui pluribus excommunicationibus ligatus, vñica tantum in petitione nominatum expressa, etiā quo ad alias sufficit, quoties verisimili coniecuta præsumi poterit absoluendum, & a tactis excommunicationibus nihil minus ab solutio. Si carum scientiam habuerit, ita vi- sum est Paluda. in 4. sent. dist. 1. 8. q. 5. col. penult. ver. quart. hi vero conclusiones omnino præmitunt in absoluente potestate ab solutio. ab omnibus excommunicationibus: aliquo nullum posset contingere dubitatio deinde conitatur, necessarium est, quod pluribus excommunicationibus ligatus, pluribus ab solutio. vel vñica ab omnibus ab solutio. gloff. in c. summa pro causa. per text. ibi. & etiā Communi Opini, quam teneant omnes in hac resolutione citati.

Septima conclusio: Ab solutio ab excommunicatione, ob- tentia ex falsa causa, & si nulla non prodest excommunicato, probatur in suffici. de san. excom. & in d.c. cap. pro causa gl. communio. recepta in d.c. ex parte de offic. ord. tex. m.d. 23. in 6. part. 1. no- nat. Thom. & alii in suffici. dist. 18. q. 2. art. 5. nec est in hac conclusione aliqua dubitatio, quod posuit iure eā improbare, aut dubiū redire, prater quād gl. in d.c. ex parte conatur cō- fluere differentia inter excommunicatione & ab solutio- nē in specie huius queit. vt excommunicatione lata ex falsa causa valida sit, & liget ab solutio vero ex falsa causa præfita minime ab solutio nulla sit prior huius distinctionis pars probatur in c. i. 1. q. 3. & in his locis, quibus tradidit excommunicationem iniusta ligare, valida esse, & ab solutio- nē indigere, quod nos tradidimus hac in reflectione, §. 7. ma. 7. atque in specie de excommunicatione lata ex falsa causa fidei non gl. in 1. 1. q. 3. & in suffici. de san. excom. & in d.c. cap. pro causa gl. communio. rec. in d.c. ex parte de offic. ord. tex. m.d. 23. in 6. part. 1. no- nat. Card. posterior pars conitatur in d.c. suffici. & simil. Sed Panorm. in d.c. ex parte hanc differentiationem reprobatur, existimans ab solutio. ex falsa causa præfita validam esse, si ab solutio. habeat animū ab solutio. non obstante causa falsa: licet ini- quia ab solutio. fiet causa ex communicatione, & caus. sit tñ. cuius hor. in 9. mentione fecimus: rursum cefet Pan. excom. u- natione ex falsa & iniusta causa latā minime ligare, si excommunicator nō habuerit ligandi intentionē: quod pre- sumi debet, quia sic probat causam veram esse aliquo non excommunicator, si fecerit eam falsam fuisse, quod non & Card. in dist. 1. ex parte 4. q. suffici. Curt. in dist. 1. 20. & in 6. part. 1. q. suff. de fide in suum col. penult. qui nullam admittunt differentiam inter excommunicatione, & ab solutio. item Card. in rep. & perpendimus ex. in tit. num. 22. quo in loco fatetur, pri- rem partem huius distinctionis ab omnibus receptam esse, tenet tamē contraria, affectuans excommunicationem latam ex falsa causa non tenere, sed nullam esse. idem ipse Card. fient in dist. 1. ex parte tandem Pan. & Felin. in predictis locis in hanc videtur conuenire opinione, vt distinguenda sit excommunicatione iniusta ab excommunicatione lata ex falsa causa. Nā excommunicatione iniusta ligat, & tenet, donec ab solutio. ita excommunicatus propter excommunicantis intentionem, non sic excommunicatione ex falsa causa: siquidem hæc nul. ait, nec quenquam ligat ob deficitem excommunicator intentionem, & consilium ad excom- municationum, qui quidem defecit constat in 1. 1. de falsa causa. aduers. legat. 1. dem. grat. §. 6. vñ. ff. de cond. & dem. hoc ipsum censere Host. & Abb. in 4. 2. de test. cog. quorum meminimus in hoc ipso. §. 6. vers. illud vero emitendum non est, idem in ab solutio-

ne respondendum erit secundum hōrum Docto. senten- tiam.

Ego sane veram esse censeo cōtūnem opinionē, quæ af- ferit, excommunicationem ex fala causa latā validā esse, & ab solutio. indigere quidē modo, quō & excommunicatio iniusta ligat, & ab solutio. indiget: quod superior ex- plicuitus. §. 17. nro. 5. & sequimur eadem Opinione Comm. tenet Rota. in nov. 3. 99. ad cuius probationē in primis illud anima- duerto, ex opinione cōtraria maxime improbari recepi- finam illam sententiam, quā traditum extat, excommunicationē iniusta ligare, & ab expescendam fore: ab solutio. nam excommunicatione lata ex falsa causa, quæ tamē errorē manifestū in ea sententia ex prefissim non continet, iniusta est, non autem nulla quæ manimodū notatur in e. per nos. de fin. exam. vñ. b. est de hac re text. opt. quem ita intellexi. gl. ibid. cōmuniter approbat, quod li excommunicatione secundum acta processus manifeste fallam causam haberet, effet notorie iniusta; & ideo nulla e. inter ceteras de re ind. vbi Abb. & Felin. nro. 5. idem Abb. in ca. Odardus. in 1. 2. de solut. idem Abb. in cap. excommunicatione col. 3. de scripti. Sylvestri in verb. ex communicatione. 2. col. 2. & Caeta. 2. 2. qn. 70. art. 4. quoniam in hoc gl. in verb. cōvenem. & ibi Panorm. in d.c. cap. per nos. contrarium teneant, igitur sit fatis excommunicationem ex falsa causa latā, quæ nec euidenter falsa est, nec errorē ex prefissim continent, iniusta esse, non nullam: & ea ratione ligare, donec detur ab ea ab solutio.

Secundo est animaduertendum, excommunicationem la- tam ex causa, quæ falsa est libibus probata sit, aut falsis instru- mentis, non est nullam, sed iniustam, hō enim regulare est, quod sententia ita late iniusta, licet non sit nulla, tex. in lib. dum. ff. de resudic. vbi gloff. Bart. Docto. gloff. in lib. qui ag- nitus. ff. de excep. quam sequitur ibi Docto. cōmuniter vt fate- tur Socin. eam approbans. Felin. item post Abb. & alios in cap. de scripti. 5. & 6. vñ. gl. in verb. appos. E inde opinione facetur cōmuniten cōf. laion. in dist. 1. dñm. col. genitum, quam etiam tenet Abb. & alian. cap. cum venerabilis de except. & licet contraria sententiam, quod hæc sententia sit nulla, tenetur gloff. in dist. 1. cap. 1. cum venerabilis. in fine. & ibi Host. ac De mon. 3. Cuman. in dist. 1. dñm. & ibi Zafius idem Zaf. libro 8. foliug. resp. 1. 1. 2. Alciatus in 1. 1. ex falsi. C. de tractatib. disputat idem D. in dist. 1. ex parte 21. quibus ad huius quæstio- nis resolutionem addenda est Regia 1. 1. stat. 16. part. 3. fatis est predictum cōmuniten sententiam admisit passim fulle: præterim quia potest contingere falsitas testimoniū, aut scripura abuso dolo producentis eos in iudicium.

Tertio his accedit, quod excommunicatione potest ferri ex falsa causa libibus minime falsa probata quia quidē memo- ris lapsu, alia vt ratione decipi poterunt, & falsa, existimā- tam se verum dixisse, & verum esse eorum testimoniū; quo causa sententia dubio procul nulla non est, licet possit dici iniusta, secundum rei veritatem: non secundum acta causa.

Quarto ad hæc facit nam & veris testibus, att. veris scrip- tures potest quis falsa ex causa excommunicari, si nondum produxerit, nec probauerit id, ex quo causa illa, quæ aliqui cōsigilie præsumunt, & digna excommunicatione confutetur, vel caeleretur, vel iniustam excusationem habeat. hæc vero excommunicatione, quod nemo in subium reuocabit, nulla non est, immo iusta secundum acta causa, licet iniusta ex rei veritate, & tamē ex falsa causa fata fuisse igitur testi- menta cōmuni resolutione diligiturendum, an excom- municatione sit nulla: & tunc non ligat, an sit in iusta: & eo causa ligat, donec ab solutio ab ea fuerit concefaactum si ex falsa causa la fuera.

Quinto si ad vim excommunicationis, vt ea ligare val- eat, donec ab solutio detur, etiā inspicendum animus, quæ ab excommunicationi index habetur, si certus foret de innocentia excommunicati nūquam fecerit locis erit cōmuni- opinione, que affert excommunicationem iniustam, quæ tamē nulla non sit, ligare, & ab solutio. indigere, ex p̄fissim excommunicatione iniusta est, quia iudeo ex vel telli- bus, vel scripturis, aut falsa presumptione fallitur, & ad ex- communicatione inducit: aliquo non excommunicatur, si certus esset de innocentia excommunicati, & profecto tunc tantum excommunicatione iniusta ligaret, cum index certus de innocentia rei ipsius excommunicare cō- animo excommunicandi, & tamē in hac specie Felin. post Abb. in cap. 2. de testib. cog. legat. 1. dem. grat. hoc ipsum meminimus in hoc ipso. §. 6. vers. illud vero emitendum non est, idem in ab solutio-

sentiam excommunicationis propter manifestū errorē iudicis. Quorum opinio falsa est, si referantur iudicis voluntate quod ad ipsū manifeste inquam procedet tamen vbi error hic efficit ex actis causa admodum manifestus: sicut ex cap. inter casas dñe iudei, paulo ante ad monimus.

Potremus communis opinio maximam rationem habet ex eo, quod ei contraria plurimū detrahit ecclesiasticā disciplinā: & deinde auctoritatē Ecclesie admodum efficit perniciōsum, quod quis excommunicatus se liberum ab ea censura existimet ea occasione, quod falsa causa deceptum iudicem in eum excommunicationem pronunciatae caufetur quod quam sit iuridictione ecclesiastica aduersum nemo non viderit.

Quibus equidē ad muslim examinati deducitur, absolutionem ab excommunicatione obtentā ex falso causa his modis, quibus diximus, & ex communicationem ex falso causa quandoque pronunciari validam efficit quidem ut nullā sit in hoc differētia inter excommunicationem, & absolutionem; quod praeceps auctores superius citatos tenet Rota in nov. 199. feniit Innoc. in cap. sc̄to in verb. aliquo ext. illi tū, pariter enim procedunt: excommunicatione, & absolutione, cap. verbis de penit. dñm. 1. rot. gl̄f. in cap. inferior. 2. dñl. dñ. in obſoluto ab excommunicatione etiam evidenter, & manifeste iniqua, atque iniusta, non erit nulla, sed tenebit, licet excommunicatione efficiat, haec specie nulla: quod fortassis poterit probari ūmili concilione, quam de absolutione praefixa potest appellationem hoc in 5. explicavimus.

Igitur hac septima conclusio tunc vera est, cum excommunicatus aliqua ex causa caritatis, & alia expresa obtinet absolutionem, manet enim ex priori causa excommunicatus: quia ab excommunicatione lata ex causa nec bene, nec male fuerit absolutionis. idem erit quoris pluribus ex causis excommunicatur, vnicatautum expresa impetrat absolutionem: manet enim adhuc excommunicatus ex causa tacita, ita sive procedunt auctoritates ad. 7. conclusionē addūcte, quod colligo ex eisdem locis: item ex Imol. & Fel. in d. e. quo super bis de jure iustitiae num. 13, qui late questionem istam examineantur.

<sup>35</sup> Secundo illud in controuersiam incidere solet, tan confessorius electus ex iubilis, vel literarū Apostolicarū, quas bullas dicimus, priuilegio, abfoluerat valent ponentem ab excommunicatione contra ex crimine heretici? & quibusdam, fortasse videbitur huic sacerdoti hoc permittum esse, nam licet absolutione ab excommunicatione iure canonico latit contra hereticum, fit Rom. Pont. specialiter referata: tamen in his literis datur potestas absoluendū ab his casibus, qui sunt Apostolicis sedi referuntur, exceptis quibusdam, quorum de numero hereticis crimen non est idcirco exceptio regulam in contrarium firmat. i. questum. §. denique ff. de fundo iustitiae. l. nam quod liquide, §. ritus ff. de pena leg. Secundo ad hanc partem accedit, quod licet in cap. quāmū ext. oī. tū, permisum sit inferiori absoluere percussorem clericū ab excommunicatione canonis in quibusdam inihi expressis casibus eisdem tamen obtentum est ius abfoluendi permitti inferioribus ab excommunicatione iure Pontificis inflata aduersus hereticos, & alios, quorū abfolutio sit summo Pontificis accepta, & preferuta. Sic nos Abb. in cap. de testis feniit. Felin. alias allegans in dñl. sc̄to, quāmū ob eandem rationem & proper auctoritate text. me. eos. sup. codem. tū, & est communis opinio, vt fatetur eam fecutus Sylvestr. in verb. abfolutio q. dñl. 4.

Ego sane contraria sententiam veriore esse opinor, atque admonendos esse censeo sacerdotes, ne hereticos, etiam punitentes, & magno cum cordis dolore crimen detestantes, ab excommunicatione absoluant, nihil enim visum est, eos quidem sacerdotes ex his iubilis, & bullis non habere potestatem ab hac excommunicatione absoluendi: quod sequentibus probabitur.

Primū ex eo, quod commissio generalis absoluendā excommunicatione, minime comprehendit illam excommunicationem, cuius absolutionem veriusū coniecturali ipse delegans nequaquam in specie commissiū quod not. Flor. 3. pars. 3. 4. cap. 7. §. 1. cui suffragant regula iuris, qui docet, in generali concessione non venire ea, quia quis non esset in specie verisimiliter concessurus, ex generali, de reg. iust. isto lib. vbi gl̄f. allegat text. op. ad presentem quē m. sc̄to. ter. m. 16. qua. 1. etenim ibi generalis commissio facta per Papam legato non extenditur ad causas fidei, hec in hac spe-

cie, quam tractamus, non est presumendum Rom. Pontificem his generalibus commissionib, absoluendā ab excommunicatione pro heresis criminē indicata his delegare, quibus in specie minime delegasset.

Secundo ad hoc ipsum cōducit quod scribit Felin. in cap. Apſolice. col. 1. de exceptione, referens absolutionem ab excommunicatione quacunque, per Romanum Pontificem, concessam ei, qui sit alius beneficii ecclesiastici collatio. non habere effectum quo ad excommunicationē ex causa heresis iure canonico imponitam quia ea non censetur sublatā per predictam absolutionem & testatur Felin. ita expressio decimū fuisse ab Innocento Octavo per regulam quendam Cancellaria ab eo statutam.

Tertio, etiam si in his iubilis, & literis quidā causis exceptis, & regulam in contrarium firmā efficiantem causulis exceptis ad eius similes extenduntur, text. celebris in cap. am. dñl. vbi Abb. & Dec. de confit. vñl. vñl. m. 1. & 10. cap. ad audiencem cleri, non refit. Bald. per text. ibi, in cap. pol. transformatum de renocit. Abb. in cap. am. omnes. col. 6. de confit. gl. in 1. C. de dñl. in deb. & in 1. vñl. C. de renocit. dan. tradit Alex. in filio 145. col. 2. lib. 7. Felin. in cap. quāmū frequent. in princip. i. f. t. u. non const. & in cap. pol. alio in p̄mpe. de reſer. Dec. com. 18. 4. col. 2. lo. Lup. in rub. de danat. inter vñl. & ro. §. 16. n. 10. quod si quis in hac controueria ex penderit causis, qui exceptiūt in his bullis, & iubilis, plane compriet ratione maiori, & hunc calum heres ex mente Romani Pontificis exceptum censeri. quāmōbrem celsat prima ratio pro contraria opinione superioris adducta.

Non obiret secunda ratiō ex intellectu cap. quāmū, nam est in articulo mortis non posse esse dubitatio, in alijs causis in eodem cap. expressis, Innoc. Anch. Card. Abb. & Raenca in contrarium tenuerint alteriores, illum text. non procedere in alijs excommunicationibus, quatum text. ab absolutionē Pap. fbi exceptit, sed tantum in excommunicatione latiā pertinetis clericūs tamen vera communis opinio, profecto minime potest ad hanc questionem adduct: quia illa tractat de extensione facultatis iure communī concessi: nos vero in praesenti causa agimus de extensione priuilegiā extra ius cōmūnem datu, quod plurimum refert, vt confiat ex notatis per Fortun. in l. Galliu. §. & quid si tantum ff. de liber. & p̄fūm. colan. 70. Felin. in p̄fūm. de reſer. num. 13. Oldrad. com. 9. Panorm. in ex parte de decim. & præterea manifestum est, in dñl. & quāmū tractari ab absolutione ab excommunicatione concedenda per inferiorē a principio, quies ex communicationis aliquia ex causa iusta impeditur accedere ad Rom. Pontificis pro absolutione obtinenda. Vnde mirum non effit, decimū illa extēderetur ad omnes causis, in quibus adeo eadem ratio, & datur idem impedimentum: ut in praesenti questione non est excommunicatus impeditus ad summū Pontificis accedere: atque ideo non eque procedit argumentum ex illo ea, adsumpta. Quis autem abfoluerat valat ab excommunicatione heresis causa inficta, nos explicitū in reg. peccatum. 2. part. num. 5. de reg. mar.

Tertius circa idem dubitatur, tan ab absolutione ab excommunicatione, etiam damno soluto, & premia satisfactio: non obtenta ex iubilis, aut bullarum Apostolicarum ab ipso confessorio in foro conscientiis, obtineat, ac profit excommunicato in judiciali, & exteriori foro, & ni fallor, ipse censeo, hanc ab absolutionem minime in foro exteriori judiciali admittendam fore, nec eam excommunicato prodesse quo ad exterioris iudicij effectus, nisi in literis Apostolicis dictum sit, quod ea etiam in judiciali exteriori foro vim obtinet, ac fit admittēda, plurimum etenim detrahitur auctoritatē iurisdictionis ecclesiastica, fori exterioris, si publice excommunicatus, & detinatur, secrete per faciem ad eo ad confessionem electum absolvatur, & ea is ab absolutione obrena ingerat se diuini quāsi in contemptu iudicis, qui cum excommunicauit. cui quidem iudicis congrue satisfactum non est, etiam si excommunicatus, qui indici parere recusat, damnum parti lese restiterit.

Hac deinde opinio probatur, quia in his Apostolicis literis quibusdam causis expressum est, absolutionē a confessori datam in foro item exteriori prodest, & reum immum efficeret. Igitur in alijs causis ab argomento specificis concessionis ab solutio tantum in anima iudicio proderit, in m. n. m. distingue velit Pontificis summis foro interiori & exteriori.

Ad hanc

Ad huc facit, quod forum conscientie, & anima plurimum differat a foro exteriori, sicut plures traduntur paucum differentia, maxime in cap*ta* quia plenius de commun*e*c*cl*. filii de testim*on*is a*et* in eccl*esi*arum*em*, de confit*ent*. Bart*us* in ext*er* ad representandum*em*, re*dem*onstrandum*em*, ergo absolutio in conscientie foro obtenta non prodebet in exteriori iudiciali foro.

Quarto hoc ipsum constat vel ex eo, quod absolutus in anima*em* iudicio, etiam penitentia peracta, potest in exteriori foro accusari, & puniri*glossa* de *commun*e*c*cl**, cuius opinionem ipse probauit latius *lib. 1. varia. Resolut. 1. o. n. 2.* cum prior examinatio in conscientie*judic*io praep*aratu* fuit ad penitentiam & satisfacti*onem* diuin*em* offend*it*: potest*re* autem ad publicam vindictam, & Recip*ublica*s satisfacti*onem*.

Quinto his accedit filius *veru*st*ifl*limus. Roman*us*. Cur qui obtinet, quod Roman*us*. Pontifex non consuevit per Iubile*um*, aut bullas confessiaris sacerdotibus committere ea, quae forum contentiosum concernant, sed tantum ea que ad penitentiam*foru*, & conscientie*purgatione* speciant*ur*, huius filii meminit Paulus Parifius in *conf. 6.7. n. 2. lib. 4.* & deinde Ludovicus Gomez*in reg. Canciller. de non iudicando iusta formam stipulationis*, qu*est. 1. q. num. 3.* commemorans *v*l*sc*ac*re* po*n*itentia*em* apud Rom*um*, curiam*em*: Nam quoties petitur quid ad conscientie*forum*, & iudicium*anim*em** interius pertinens*em*: id negotio*em* confessario*em* committr*it*, ut id expediat nullis tali*bus* adhibitis*em*, litteris statim post eius perfectam actione*lanian*is**, & dilacerandis*em*. N*ec* villa fit tunc compositio*em* cu*m* Roman*us* curia*em* Datario*em*, pecuniaria*em* quidem*em*, que fieri solet*em*, & fit, quoties quo*ad* iudicium*exteriori*, & contentiosum aliquo*dis*pen*satio*, simile*ne* negotium*em* Roman*us* curia*em* expedit*em*, hac plane Gomez*in reg. hinc lector percipiat quid referat*, Apof*ol*icas literas*em* d*u*o*rum* ad forum*anim*em**, vel quo*ad* iudicium*exteriori*, & forum*contentiosum*. Huius opinioni plurimum suffragant*ur* ea, quae in eadem serie*em* controversia tradit Anton*us* Corubensis*in tract. de maladignitatis*, qu*est. 4.*

Hu*s* rationibus anim*um* induxi meum*em*, ut hanc opinionem*em* in hac qu*estione* probare*em*, facilissime admis*sum* iusti*bus* sibi*em* faniore*em* sententiam*em*, & que his probatio*nibus* exclus*is*, fortioribus*em* & melioribus*em* tenet*ur* in re*dubia* ne*qua*quam decet semel*concep*tus** opinio*nibus* ita contumaci*an*imo** ad*h*az*are*, ut doctissimorum virorum*em* iudicia*re* c*onsu*ltare*nt* nitam*ur*.